
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.347  21Sexta-feira, 31 DE MARÇO DE 2023

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 06 e ½ (seis e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de março de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 921097
PORTARIA Nº 188 DE 30 DE MARÇO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/352587 (PAE), de 27/03/2023, que dispõe sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Trycia Maria Queiroz da Sil-
va, matrícula nº 5890933/1, ocupante do cargo em comissão de Secre-
tária de Conselho, a viajar ao município de Ulianópolis/PA, no período de 
27/03/2023 a 29/03/2023, a fim de organizar a infraestrutura do Cami-
nhão – Unidade Móvel do IGEPREV e acompanhar o início dos atendimen-
tos aos beneficiários do Instituto.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de março de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 921104
PORTARIA Nº 189 DE 30 DE MARÇO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/351041 (PAE), de 27/03/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidores.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO às servidoras relacionadas abaixo, 
a viajarem ao município de Marabá/PA, no período de 28/03/2023 a 
29/03/2023, a fim de participarem da Audiência Pública do Plano Plurianu-
al – PPA – 2024 – 2027:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO

Íris Solange Pereira de 
Castro Raiol 5951732/2 Coordenadora Núcleo de Planejamento

Renata Alves Faciola de 
Souza 54193931/1 Técnico Previdenciário A Núcleo de Planejamento

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diária às servidoras citadas acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de março de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 921121

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e proposta fi-
nanceira, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento licitatório, relativo ao 
PREGÃO ELETRONICO N° 001/2023 referente ao Processo nº 2023/73561.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO, COPEIRAGEM E 
JARDINAGEM PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS INSTALAÇÕES FÍSI-
CAS DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
Tipo: MENOR PREÇO
Empresa vencedora:

ITEM EMPRESA VENCEDORA CNPJ VALOR TOTAL

1 DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA
E MÃO DE OBRA LTDA. 08.538.011/0001-31 R$ 834.106,44

Belém, 30 de março de 2023.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral / EGPA

Protocolo: 920981

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 702 DE 29 DE MARÇO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a servidora ANGÉLICA DE JESUS C. QUEIROZ FURTADO, 
Gerente Fazendário, Identidade Funcional nº 57202219-8 lotada na CÉLU-
LA DE COMUNICAÇÃO, para atuar durante 30 (trinta) dias, como Fiscal do 
Contrato n° 112/2021/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA/SEFA e o ALEXANDRE DE SILVA DINIZ, que tem como objeto a 
contratação de consultores individuais (analistas de projetos) para atua-
rem na execução das atividades relativas a gestão de projetos no âmbito 
do Projeto de Modernização da Gestão Fiscal do Estado do Pará – PROFIS-
CO II.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTA
Diretora de Administração em exercício

Protocolo: 920888
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 187/2023-SEFA. GS, DE 30 DE MARÇO DE 2023
REMOVER, de ofício, a servidora ESTELA MARIA DOS SANTOS SILVA, Id 
Func nº 5128439/1, Fiscal de Receitas Estaduais, do Tribunal Administra-
tivo de Recursos Fazendários para a Julgadoria de Primeira Instância, a 
contar de 15/03/2023.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 188/2023-SEFA. GS, DE 30 DE MARÇO DE 2023
REMOVER, de ofício, a servidora ANA KÁTIA NASCIMENTO DA PAZ SAR-
MENTO, Id Func nº 5132509/1, Fiscal de Receitas Estaduais, da Julgadoria 
de Primeira Instância para o Tribunal Administrativo de Recursos Fazendá-
rios, a contar de 15/03/2023.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

Protocolo: 921175

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 010/2023/SEFA.
Modalidade: Adesão Ata de Registro de Preço Nº 014/2022 – Fundação 
Universidade do Estado do Mato Grosso – UNEMAT.
Manifestação Jurídica: 138/2023/CONJUR/SEFA.
Objeto: aquisição de equipamentos de Tecnologia da Informação (switch 
de rede e transceiver óptico mini-Gbic).
Data da Assinatura: 28/03/2023.
Vigência: 28/03/2023 a 28/03/2024
Valor: R$ 557.210,16
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Funcional Programática: 17101.04.126.1508.8238.449052.21500000001
Unidade Gestora: 170101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Função: 04 - Administração
Subfunção: 126 - Tecnologia da Informação
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8238 - Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
Natureza da Despesa: 449052 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de Recurso: 21500000001 - Recursos de Contrapartida de Emprés-
timo do BID
Contratada: LETTEL DISTRIBUIDORA DE TELEFONIA LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 07.789.113/0001-67, estabelecida a Rua Osni João Viei-
ra, nº 205, são José, Campinas/SC, Cep:88101-270, fone: (48) 3285-8402 
/ (51) 2123-2304.
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR.

Protocolo: 920912
CONTRATO: 011/2023/SEFA.
Modalidade: Adesão Ata de Registro de Preço Nº 014/2022 – Fundação 
Universidade do Estado do Mato Grosso – UNEMAT.
Manifestação Jurídica: 138/2023/CONJUR/SEFA.
Objeto: aquisição de equipamentos de Tecnologia da Informação (switch 
de rede e transceiver óptico mini-Gbic).
Data da Assinatura: 28/03/2023.
Vigência: 28/03/2023 a 28/03/2024
Valor: R$ 144.663,60
Órgão: 17101 – Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Funcional Programática: 17101.04.126.1508.8238.449052.21500000001
Unidade Gestora: 170101 – Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Função: 04 – Administração
Subfunção: 126 – Tecnologia da Informação
Programa: 1508 – Governança Pública
Atividade: 8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
Natureza da Despesa: 449052 – Equipamentos e Material Permanente
Fonte de Recurso: 21500000001 – Recursos de Contrapartida de Emprés-
timo do BID


